— 1 —

四川省教育厅办公室

四川省教育厅办公室关于举办

第十二届“外教社杯”全国高校外语教学大赛

（英语类专业组）四川赛区比赛的通知

各普通本科高等学校：

为贯彻落实全国、全省教育大会和《教育部关于加快建设高

水平本科教育 全面提高人才培养能力的意见》精神，加强外语

专业师资队伍建设，提升我省高等学校外语教学质量，深化教学

模式改革，经研究，决定举办第十二届‚外教社杯‛全国高校外

语教学大赛（英语类专业组）四川赛区比赛。现将比赛方案及相

关材料发送你们，请按要求积极组织参赛。

附件：第十二届‚外教社杯‛全国高校外语教学大赛（英语

类专业组）四川赛区比赛方案

四川省教育厅办公室

2021 年 3 月 29 日

 — 2 —

附件

第十二届“外教社杯”全国高校外语教学大赛

（英语类专业组）四川赛区比赛方案

一、组织单位

（一）主办单位：四川省教育厅。

（二）协办单位：四川省普通本科高等学校外国语言文学类

专业教学指导委员会。

（三）承办单位：四川师范大学、上海外语教育出版社。

（四）大赛组委会：第十二届‘外教社杯’全国高校外语教

学大赛四川赛区组委会（以下简称四川赛区组委会）负责大赛组

织与协调工作,具体组成名单另行通知。

二、时间安排

各校初赛时间于 2021 年 5月 25日前完成，初赛由参赛学校

根据大赛章程自行组织安排。四川赛区复赛和决赛时间为 6月 1

1 日-13日（现场授课比赛），每组比赛成绩当场公布。

三、组别设置及说明

比赛设普通本科高校的英语专业组和商务英语专业组。每个

组别各高校最多选派 1名符合条件的教师参加。全国赛区另设‚翻

译专业组‛，详情可咨询全国大赛组委会。

四、比赛报名

 — 3 —

参赛选手可登录大赛官方网站（http://nfltc.sflep.com）

下载《第十二届‚外教社杯‛全国高校外语教学大赛参赛登记表》

（见附件 1）（以下简称《参赛登记表》）。各组别参赛选手应

于 5 月 25 日前，将学校教务主管部门或外语院系盖章后的参赛

登记表扫描件和 word 电子文档以‚参赛组别+学校名称+参赛选

手姓名‛为文件名发送至四川赛区组委会秘书处,邮箱 12241058

27@qq.com，联系人：孙林，联系电话：15984938536。

五、比赛安排

（一）各组别复赛

时间：2021 年 6 月 11-12 日（现场授课比赛）。具体日程

及复赛参赛名单见赛前通知。

地点：四川师范大学成龙校区。

授课内容：参加复赛的选手所使用的授课内容须选自普通高

等教育本科国家级规划教材。

复赛形式：为一堂 20 分钟的授课，课型为综合课。前 5 分

钟为综述时间，选手陈述对授课内容的整体教学设计。后 15 分

钟为模拟课堂授课时间，选手须针对整体教学设计中某一具体板

块进行教学展示。参赛选手须自行制作电子课件进行授课。

（二）各组别决赛

时间：2021年 6月 13 日（现场授课比赛）。具体日程及决

赛参赛名单见赛前通知。

 — 4 —

地点：四川师范大学成龙校区。

四川赛区组委会根据各组别复赛成绩取前 10 名进入决赛，

经评委组确认后当场宣布。

决赛选手的出场顺序以抽签的方式决定。选手在比赛过程中

不得透露本人姓名、学校等信息内容，否则作零分处理。

决赛形式：决赛由说课和回答评委提问组成。

1）说课：说课内容是由全国组委会提供的一篇 800 词左右

的选文。赛前准备时间为 30 分钟。选手须紧扣材料内容进行说

课，时间不得少于 7 分钟，不得超过 10分钟。

2）回答评委提问：说课结束后，由提问评委提问。该环节

时间不超过 5分钟。

大赛根据选手最终总得分确定排名。最终总得分=复赛总分+

决赛总分。如选手最终总得分相同，则以决赛分数高低作为排名

依据；如决赛总分也相同，则选手另外进行指定题目的即席演讲

以确定名次。

（三）全国决赛和总决赛

四川赛区各组别的第一名获奖选手报全国组委会审定后，进

入 2021年下半年在上海举办的全国决赛和总决赛。

更多参赛要求和评分标准（见附件 2）可登陆大赛官方网站

（http://nfltc.sflep.com）查阅《第十二届‚外教社杯‛全国

高校外语教学大赛（英语类专业组）章程》。

 — 5 —

六、奖项设置

英语专业组设特等奖 1名、一等奖 3 名、二等奖 6 名、三等

奖若干名，商务英语专业组的奖项设置根据报名人数确定（各组

别的特、一、二、三等奖的获奖人数总和不超过实际参赛选手总

数的 60%）。

七、其它事宜

（一）本届大赛不收取任何参赛费。大赛的奖项费用、资料

费、专家评审费及承办单位的赛事启动费由上海外语教育出版社

承担。参赛选手的交通费、食宿费等由参赛学校承担。比赛的现

场组织和摄像工作由四川师范大学承担。

（二）其它未尽事宜请见全国高校外语教学大赛四川赛区组

委会补充通知。

（三）工作联系人：马越，电话：15882491929

钱飞，电话：18616022896

附件：

1.参赛登记表

2.评分标准

 — 6 —

附件 1

第十二届“外教社杯”全国高校外语教学大赛

参赛登记表

姓  名  性  别  年  龄

学  校  邮  编

地    址  组  别

学位∕学历  职  务  职  称

邮  箱  电  话

目前所教授

课程

参赛选用教材

名称及单元

教学经历

学校意见

（学院签章）

 — 7 —

附件 2

第十二届“外教社杯”全国高校外语教学大赛

（英语类专业组）评分标准

一、复赛（满分 100 分）

（一）教学内容（20%）

1.运用一定的教学理论，完成教学设计，体现自己的教学理

念；

2.明确、合理设定教学目标；

3.有效确定教学重点和难点；

4.就学生语言能力、思维能力的培养和语言文化知识的传授

设计教学步骤，在有限时间内，针对学生的思想政治素养、职业

素养、人文素养中的某一方面进行有意识的引导。

（二）教学过程（35%）

1.充分体现外语教学特点，合理设定教学目标，合理安排教

学步骤，采用合适的教学方法；

2.突出教学重点，详略得当；

3.教学过程合理流畅，各教学步骤衔接自然；

4.以学生为主体，教师为主导，有效开展教学；与学生互动

 — 8 —

良好，提问符合学生认知能力和语言学习需求，解答疑问及时正

确，并能根据学生反应及时调整授课方式；

5.适度采用多媒体手段，对教学起到正面辅助作用。

（三）教学效果（20%）

1.有效激发学生学习热情和主动性；在思维上对学生形成适

度的挑战；

2.授课结束后，在语言能力、语言知识、职场语言沟通、跨

文化理解或自主学习等方面达到预设的教学目标。

（四）综合素质（20%）

1.教态自然，有亲和力，不紧张，不表演；

2.口语流利，语音、语调准确自然；

3.有较高的人文素养，知识面广；

4.有较强的课堂掌控能力和应变能力。

（五）教学创新（5%）

鼓励青年教师深入研究外语教学，探索课程思政与外语教育

的有机融合，努力创新，形成自己的风格。

二、决赛

（一）说课评分标准（满分 100 分）

1.教学任务和目标的确定（20%）

在课程设计中能体现自己的教学理念，教学目标明确、合理。

2.教学设计符合语言学习规律，体现外语教学的特色（35%）

 — 9 —

能准确理解材料内容，有效确定教学重点和难点；关于语言

知识讲解、技能操练、职业素养培养、跨文化理解、课程思政、

自主学习等教学任务安排合理。

3.课程设计的完整性（20%）

一堂课设计完整，任务安排合理。

4.综合素质（20%）

口语流利，表述准确，有较高的思政意识、人文素养，知识

面广。

5.教学创新（5%）

鼓励青年教师深入研究外语教学，探索课程思政与外语教育

的有机融合，努力创新，形成自己的风格。

（二）回答评委提问评分标准（满分 100 分）

1.理解力（20%）

听懂评委提问，理解提问意图。

2.思辨力（20%）

回答切题、中肯，具有说服力。

3.表达力（20%）

语言表达清晰、准确。

4.反应力（20%）

能快速、有效组织应答语言（用以拖延时间的语气连接词堆

砌不被认为是有效回答）；受到干扰（如被评委打断）时，能做

 — 10 —

出及时、合理的反应。

5.英语语言能力和专业素养（20%）

被问及对教学素材中某些具体语言点的理解时，回答有理有

据；总体表现出扎实的语言基本功和较高的专业素养。

	doc_mark
	Content